DA GARANTIA DA PROPOSTA  
3.13.1. Nos termos do §1º, do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a Garantia da Proposta, 

limitada a 1% (um inteiro por cento) do valor estimado do objeto da contratação, no valor 

estabelecido pelo Município de R$ 463.600,72 (quatrocentos e sessenta e três mil e 

seiscentos reais e setenta e dois centavos), sob uma das modalidades previstas no 

parágrafo 1.º do artigo 96 da Lei Federal 14.133/2021; que poderá ser feita por caução em 

dinheiro ou títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária; 

3.13.2.

[...]

O objeto desta contratação será executado em regime de Empreitada Menor Preço. 

4. PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA e VALOR GLOBAL: 

O prazo de execução da obra será de 04 (quatro) meses e a vigência contratual de 12 (doze) 

meses. 

O Valor máximo admissível é de R$ 463.600,72 (quatrocentos e sessenta e três mil e 

seiscentos reais e setenta e dois centavos). 

5. PARTES QUE INTEGRAM O PROJETO BÁSICO 

• Orçamento analítico (Planilhas sintéticas, Cronograma físico-financeiro, 

Composições de Preços unitários, Planilha de BDI, Encargos Sociais Horistas e Mensalistas)

[...]

CRITÉRIO DE REAJUSTE 

9.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado 

da data base do orçamento estimado; 

9.2. Os valores ora pactuados poderão sofrer reajustamento se o prazo dos serviços ultrapassar 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, conforme estabelece a Lei nº. 8.880/94, 

ou na ocorrência de outras normas que venham a ser editadas pelo Governo Federal, com a 

finalidade cobrir flutuações no custo dos insumos, na mesma proporção e periodicidade da 

variação, verificada nos índices do Custo Nacional da Construção Civil e Obras Públicas, por tipo